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0282
5 Maßkrüge / Messbecher - Richard 
Riemerschmid 
Ausführung Reinhold Merkelbach, 
Grenzhausen 1903/1904. 

- 1/8, 1/4, 3/8, 1/2, 3/4 - 
Steinzeug, grauer Scherben, blau 
eingefärbt, salzglasiert, Reliefdekor. Alle 
Teile mit Modellnr. 1784. H. 9 cm, H. 12 
cm, H. 13 cm, H. 14,5 cm, H. 15,5 cm.

- Lit.: Vergleiche Jürgen Schimanski, 
Westerwälder Steinzeug des Jugendstils, 
S. 65, Nr. 50. -- Nerdinger, Richard 
Riemerschmid vom Jugendstil 
zum Werkbund (Germanisches 
Nationalmuseum Nürnberg 1982) Seite 
335. 
- Zustand: Maßkrug 1/2 Henkel mit 
Sprung.
(78889/0017) 

900.- bis 1.200.- EUR

0283
Vase - Landschaft mit Bäumen
Victor Amalric Walter, Nancy 1919-1932. 

Keramik, heller Scherben. Gelb, grün, braun, grün bemalt. 
Mattierte Oberfläche, wabenartig. Krakelee. Auf der 
Wandung bez.: A WALTER NANCY. Unter dem Stand bez.: 
AW (ligiert). H. 4 cm, D. 6,5 cm. 
- Lit.: D. Zühlsdorff. Keramik-Marken Lexikon. 1885-1935 
Europa (Festland). 2. verbesserte Aufl. 1994. S. 457 Nr. 611. 

Victor Amalric Walter (1870-1959) gründete 1919 eine 
eigene Werkstatt in Nancy, die bis 1932 besteht. In den 
1920er Jahren erfolgt der Verkauf seiner arbeiten u.a. durch 
Arthur Goldscheider, Paris.
(79370/0004) 

80.- bis 160.- EUR

0284
Harlekin
Royal Dux.

Keramik, heller Scherben. Polychrom bemalt. Glasiert. 
Auf der Glasur blaue Marke: ROYAL DUX und Made in 
Czechoslovakia. H. 25,5 cm, L. 16 cm.

- Zustand: min. Chip am Sockel.
(79378/0038) 

30.- bis 50.- EUR
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0287
Jugendstil Vase - Vier Jahreszeiten
Villeroy & Boch, Mettlach um 1885.

Steinzeug. Heller Scherben. Polychrom bemalt, glasiert. 
Innen rosafarben glasiert. Unter dem Stand eingepresste 
Marke: Silhouette des Alten Turmes aus Mettlach / 
METTLACH VB / GEGEN NACHBILDUNG / 
GESCHÜTZT. Eingepresste Modellnr.: 1462. Eingepresst: 
23 und 87. In der Darstellung Frühling und Sommer bez.: 
CW (Monogramm C. Warth). In der Darstellung Herbst 
bez.: C. Warth. H. 33 cm.

- Lit.: Mettlacher Steinzeug 1885-1905. Zusammengetragen 
von Anton Post. Saarwellingen 1975. S. 78 Tafel 24 ( Juli 
1885).
(79502/0003) 

120.- bis 200.- EUR

0286
Krug zechende Gnome und Sinnsprüche
Villeroy & Boch, Mettlach um 1885.

Steinzeug. Heller Scherben. Polychrom dekoriert, glasiert. 
Innen weiß glasiert. Unter dem Stand eingepresste Marke: 
Silhouette des Alten Turmes aus Mettlach / METTLACH 
VB. In Braun: 953 und GES. GESCHÜTZT. Eingepresste 
Modellnr.: 2183 und 18. Zinnmontierung mit Zinndeckel 
und Gnom als Daumenrast. H. 35 cm, Füllvermögen 3,25 
Liter.
- Lit.: Mettlacher Steinzeug 1885-1905. Zusammengetragen 
von Anton Post. Saarwellingen 1975. S. 220 Tafel 6 und S. 
258 Tafel 30 und S. 36 Tafel 3  ( Juli 1885).
- Provenienz: Aus dem Besitz der Familie von Buttlar.

Sinnsprüche: Gut gekaut, ist halb verdaut. -- Ein guter 
Tropfen aus Gerste & Hopfen. Das sind die besten 
Lebenstropfen. -- Ein guter Trunk, macht Alte jung.
(79186/0027) 

80.- bis 160.- EUR

0285
1 Krug Bauerntanz, 1 Humpen Tänzer und 2 Humpen 
Musikanten
Villeroy & Boch, Mettlach um 1885.

Steinzeug. Heller Scherben. Polychrom bemalt, glasiert. Gold 
bemalt. Innen weiß glasiert. Unter dem Stand eingepresste 
Marke: VILLEROY & BOCH PATENT METTLACH. 
Eingepresste Modellnr.: 1159 und 1 -- 1888, 1162 und 12 

-- 1888, 1163 und 26. Zinnmontierung mit Zinndeckel und 
Daumenrast. H. 51 cm - H. 22,5 cm, Eichstrich 1/2 L, in der 
Darstellung bez.: C. Warth - H. 22 cm, Eichstrich 1/2 L., in 
der Darstellung bez.: C. Warth, unterschiedliche Daumenrast.

- Lit.: Mettlacher Steinzeug 1885-1905. Zusammengetragen 
von Anton Post. Saarwellingen 1975. S. 46 Tafel 8 und S. 36 
Tafel 3  ( Juli 1885).
- Zustand: Krug: Chip am Standring, Ausguss best., 
Pinienzapfen best. - 1 Humpen Musikanten mit Sprung - 
Innenglasur aller Humpen fleckig.
(79397/0006) 

250.- bis 400.- EUR



52 Fayence  |  Keramik	 Kastern Hannover 11/2023

0290
Dame mit Pelz - Fritz Behn
Majolikamanufaktur, Karlsruhe 1997. 

Irdengut. Rötlicher Scherben, außen 
blaue Engobe, innen braune Engobe. 
Weiß, Blau, Rot, Grün und Braun bemalt. 
Farblose Bleiglasur. Unter dem Stand 
eingepresst: Marke 8138. 
1. Wahl. Papieretikett: Staatliche 
Majolika Manufaktur Karlsruhe 
Handarbeit. H. 50 cm. 

Modell von Fritz Behn (1878-1970). 
Um 1912 Zusammenarbeit mit der 
Karlsruher Manufaktur. Die Figur wurde 
bereits 1914 mit der Modellnr. 1324 
hergestellt.
(79281/0046) 

80.- bis 140.- EUR

0288
Tänzer Nijinsky - Fritz Behn
Majolikamanufaktur, Karlsruhe 1997. 

Irdengut. Heller Scherben, außen 
weißliche Engobe. Schwarz, Blau, 
Rot, Grün bemalt. Farblose Bleiglasur. 
Krakelee. Unter dem Stand eingepresst: 
Marke 1268. 1. Wahl. Papieretikett: 
Staatliche Majolika Manufaktur 
Karlsruhe Handarbeit. H. 48 cm. 

Modell von Fritz Behn (1878-1970). 
Um 1912 Zusammenarbeit mit der 
Karlsruher Manufaktur.
(79281/0045) 

100.- bis 180.- EUR

0291
Deckeldose mit Fruchtkorb als 
Handhabe
Julius Dressler, Biela bei Bodenbach 
(Belá)/Böhmen nach 1910-1930.

Steinzeug: weißer Scherben, gegossen. 
Polychrom bemalt. Farblose 
Bleiglasur. Unter dem Stand schwarze  
Manufakturmarke, darunter die 
Seriennummer 0117, Austria.
H. 14 cm, D. 13,5 cm.
- Zustand: Knauf leicht best.
(78260/0092) ohne Abb.

80.- bis 200.- EUR

0292
Vase  Calla-Lilien-Blüten - Minton 
Secessionist Ware
Minton, Stoke-on-Trent in Staffordshire / 
England 1902-1920.

Keramik, heller Scherben. Elfenbeinfarbig 
glasiert. Rote und grüne Laufglasur. 
Grüne und hellgrüne Schlickermalerei für 
die Umrandungen. Innen Krakelee. Unter 
dem Stand bez.: MINTON / LTD / NO. 
1. Eingepresst: 3334. H. 25 cm.

Léon V. Solon (1873-1957) und John 
W. Wadsworth (1879-1955) schufen 
diese Entwürfe, die bis 1920 produziert 
wurden.

- Zustand: Chip am Rand.
(78889/0012) 

80.- bis 120.- EUR

0289
Jugendstil Mädchenbüste mit Blüte
Um 1900.

Keramik, rötlicher Scherben. Grün, 
blau und rot bemalt. Unleserlich bez. 
Eingepresst: 29 und 567. H. 43,5 cm, 
B. 24 cm.
- Zustand: Rand des Sockels und Rand 
der Büste best.
(79354/0073) 

80.- bis 120.- EUR

0293
Vase - Baumstamm mit Volute

Keramik, heller Scherben. Polychrom 
bemalt. Glasiert. Unter dem Stand 
eingepresste Marke: KM im Schild mit 
Krone, 1889. In Schwarz bez.: 28. H. 17,5 
cm.

- Zustand: Volute best. - Chip am Rand - 
Rand gekürzt.
(79378/0030) 

20.- bis 40.- EUR
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0295
Fußschale - Vogel und Blüten
Wohl Werrakeramik 18. / 19. Jh.

Keramik. brauner Scherben. Beige 
Engobe. Polychrom bemalt. Grün-blauer 
Rand. H. 8,5 cm, D. 26 cm.
- Zustand: Sprünge, Ränder best.
(79354/0072) 

50.- bis 80.- EUR

0296
Aquamanile - Hund auf Hund
18. / 19. Jh.

Keramik, rötlicher Scherben. Braun 
glasiert. H. 19,5 cm, B. 32,5 cm.

Mund als Ausguss.
- Zustand: Füße, Mähne, Zunge, Nase, 
Ränder best. - Zunge gebrochen und uns. 
rest. - Abdeckung: Ecke gebrochen und 
uns. rest. - Hund Kopf best., abgebrochen 
und uns. rest., Schwanz gebrochen und 
uns. rest.
(79354/0070) 

50.- bis 80.- EUR

0297
Birnkanne - Blumen
Frankreich, 18. / 19. Jh.

Fayence, heller Scherben, weißliche 
Engobe. Unter der Glasur blau bemalt. 
Polychrom bemalt. Unter der Glasur 
blauer Rand. Unter dem Stand bez.: A 
und 7. Zinnmontierung mit Zinndeckel 
und Daumenrast. H. 25 cm.

- Zustand: Henkel vier gebrochen und uns. 
rest. - Kannenrand mit 2 Chips.
(79354/0038) 

40.- bis 80.- EUR

0294
Großer Fischtopf mit Deckel und 
Fische als Handhabe

Keramik, heller Scherben. Ockerfarben 
glasiert. H. mit Handhaben: 18 cm, L. 
89 cm.

- Zustand: Ränder vereinzelt best.
(79354/0135) 

100.- bis 300.- EUR
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0300
Durchbruchkorb Fleurs Contournées
Joseph Hannong, Strasbourg / Straßburg 
1765-1774.

Fayence, heller Scherben. Weiße, 
deckende Glasur. Polychrom bemalt. 
Unter dem Stand in blau bez.: H 863. H. 
13 cm, D. 22,5 cm.
- Zustand: 5 min. Glasurchips beim 
Durchbruch.
(78923/0003) 

200.- bis 300.- EUR

0298
Wandbild - Verwundeter mit Hund 
auf Balkon

Keramik, heller Scherben. Polychrom 
bemalt. Blüten und Blätter glasiert. 
Rückseite grün bemalt. Auf der Rückseite 
eingepresste Marke: KM im Schild mit 
Krone, 1735. H. 37,5 cm, B. 36 cm, 
T. 6,5 cm.
- Zustand: unterer Bereich (Volute und 
Blätter) best. - Blüten und Blätter mit 
Sprüngen - Rückseite grün ber.
(79378/0016) 

80.- bis 100.- EUR

0301
Wandbild - Odin mit Flügelhelm und 
Speer, Gungnir lässt die Walküre 
Brünhild in einen ewigen Schlaf 
fallen, umgeben von einem lodernden 
Feuer

Keramik, heller Scherben. Polychrom 
bemalt. Voluten glasiert. Rückseite grüne 
bemalt. Auf der Rückseite eingepresste 
Marke: KM im Schild mit Krone, 1328. 
H. 43 cm, B. 31 cm, T. 5,5 cm.
- Zustand: r. untere Ecke Fehlstelle - r. 
Volute best. - Odins r. Arm und ein Flügel 
des Helms best.
(79378/0017) 

80.- bis 120.- EUR

0299
Wandbild - Galante Szene auf Balkon

Keramik, heller Scherben. Polychrom 
bemalt. Blüten und Blätter glasiert. 
Rückseite grüne bemalt. Auf der 
Rückseite eingepresste Marke: KM im 
Schild mit Krone, 1735, B und 105. 
H. 39 cm, B. 36,5 cm, T. 8 cm.
- Zustand: unterer Bereich (Volute und 
Blätter) best. - l. Seite Blatt mit Sprung.
(79378/0018) 

80.- bis 140.- EUR

0302
Wandbild - Burg an Steilküste

Keramik, heller Scherben. Polychrom 
bemalt. Voluten glasiert. Rückseite 
weißlich bemalt. Auf der Rückseite 
eingepresste Marke: KM im Schild mit 
Krone, 1732. H. 36 cm, B. 33 cm, 
T. 6  cm.
- Zustand: l. Volute best.
(79378/0019) 

80.- bis 100.- EUR

0303
Fischplatte - Blumen
Manufaktur Johnson Bros., England.

Keramik, heller Scherben. Beige glasiert. 
Grün dekoriert. Krakelee. Unter der 
Glasur grüne Marke: Raleigh Krone 
JOHNSON BROS ENGLAND. 
Eingepresst: No 896702. H. 3 cm, 
30 x 62 cm.
(79378/0032) 

40.- bis 60.- EUR


